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Liderlik strategiyasında 
yeni nüanslar

,,, məqalə

Yeni ciddi  
geosiyasi oyunçu

Prezident İlham Əliyev yeni dünya 
nizamının formalaşması üçün yeni ciddi 
geosiyasi oyunçuya ehtiyacın yarandığını 
vurğulayır. Qlobal səviyyədə bu tezisin 
əhəmiyyəti və aktuallığı aydındır. Çün-
ki uzun müddətdir ki, siyasi liderlər belə 
bir ehtiyacın meydana gəldiyindən bəhs 
edirlər. İnkişaf etməkdə olan dövlətlər sı-
rasında yeni ciddi geosiyasi oyunçu olma-
ğa iddialılar da az deyildir. Lakin İlham  
Əliyevin məsələyə yanaşmasında iki mü-
hüm siyasi özəllik vardır. 

Birincisi, Azərbaycan Prezidenti yeni 
dünya nizamının qalıcı və davamlı fəa-
liyyət göstərən sistem olması üçün ciddi 
geosiyasi oyunçu kimi konkret dövlətlər 
qrupuna üstünlük verir. Onlar müəyyən bir 
təşkilatda birləşməlidirlər. Təbii ki, həmin 
təşkilat öz məqsədi, məramı və fəaliyyət 
üsulu ilə müasir dövrün sivil tələblərinə 
tam cavab verməlidir.

İkincisi, Azərbaycanın dövlət başçısı 
yeni ciddi geosiyasi oyunçu kimi müsəl-
man və türk dövlətlərinin yaratdıqları təş-
kilatları perspektivli görür. Nümunə kimi 
TDT və D8-ə işarə edir. 

Liderlik baxımından burada kollektiv 
fəaliyyətə üstünlük verildiyi aydın görü-
nür. Kollektivçilik müasir politologiyada 
dövlət identikliyinin iki əsas növündən 
biridir (A.Vendt). Kollektiv dövlət identik-
liyi müstəqil dövlətin beynəlxalq miqyas-
da fəaliyyətində birgə, koordinasiyalı və 
ahəngdar addımların atılmasını nəzərdə tu-
tur. Eyni zamanda, kollektivçi dövlət iden-
tikliyi təşkilat səviyyəsində üzv dövlətlərin 
xarici siyasət kurslarını identikliyin for-
malaşmasına xidmət etməyə yönəltməyə 
üstünlük verir. Bu isə geniş bir geosiyasi 
məkanda birləşdiricilik rolunu oynamaq 
deməkdir. Onun reallaşması realpolitika ilə 
idealpolitikanın sintezini tələb edir.

Bunlarla yanaşı, müsəlman və türk 
dövlətlərinin təşkilatlarını daha perspek-
tivli görmək nəzəri ilə praktiki faktorların 
qarşılıqlı əlaqəsində aydın ola bilər. Niyə 
məhz müsəlman və türk dövlətləri" Burada 
geosiyasi və siyasi kontesktə dərin, əhatəli 
və fərqli faktorları vurğulamaq olar. Lakin 
bütün hallarda məsələ təşkilatın praktiki 
səmərəli fəaliyyətinə bağlanmalıdır. Bu 
baxımdan TDT və D8 təcrübəsi maraq do-
ğurur. 

TDT və dünya nizamı
İlham Əliyev yeni dünya nizamı 

məsələsinə yanaşanda əsas arqument kimi 
“İkinci dünya müharibəsindən sonra ya-
ranmış sistem artıq öz potensialını” itirdi-
yini vurğulayır. Bu tezisin məna çalarları 
genişdir və başlıca anlamı ondan ibarətdir 
ki, həmin sistem həm struktur-funksional, 
həm də özünü daimi yeniləşdirmək poten-
sialı cəhətdən artıq müasir tələblərə cavab 
vermir. Buna “postvestfal mərhələsi” də 
deyirlər. Əsas mahiyyəti ondan ibarətdir 
ki, artıq Vestfal kriteriyaları beynəlxalq 
miqyasda praktiki nəticə verməkdə çox çə-
tinliklərlə üzləşir. 

Deməli, yeni perspektivli dünya niza-
mının formalaşması üçün fərqli fəaliyyət 
prinsiplərinə və qaydalarına əsaslanan təş-
kilatlar lazımdır. TDT-ni bu keyfiyyətdə 
görmək olar. Azərbaycan Prezidentinin bu-
nunla bağlı arqumenti əsaslı görünür. Döv-
lət başçısı demişdir: “Biz hesab edirik ki, 
Türk Dövlətləri Təşkilatı dünya miqyasın-
da ciddi güc mərkəzinə çevrilə bilər. Çünki 
burada geniş coğrafiya, insan resursları, 
təbii sərvətlər, nəqliyyat-kommunikasiya 
xətləri və birlik vardır”.

TDT-nin potensialı və perspektivləri 
bu fikirlərdə aydın əks olunmuşdur. İlham 
Əliyev coğrafi məkana, türk dövlətlərinin 
insan resurslarına, ölkələrin təbii sərvətinə, 

onların malik olduqları nəqliyyat-kommu-
nikasiya infrastukturuna və təşkilatlanma 
üsuluna istinad edir. Belə görünür ki, TDT 
təbii, sosial, siyasi, energetik, kommunika-
tiv imkanları ilə yanaşı, təşkilatlanma fəl-
səfəsinə görə də perspektivlidir. 

Bu baxımdan TDT-nin “birlik forması” 
kimi özəlliyi dünya nizamının yeniləşmə-
si kontekstində prinsipial məna kəsb edir. 
Doğrudan da, məsələnin mahiyyətində 
“birlik forması” önəmli yer tutur. XX əs-
rin sonları və XXI əsrin ilk onilliklərinin 
təcrübəsi göstərir ki, bir sıra regional və 
beyəlxalq təşkilatlarda mövcud olan birlik 
formalarının qüsurlu olmasına görə yeni 
dünya nizamının formalaşmasında ciddi 
maneələr hələ də mövcuddur. 

Təşkilatın birlik forması onun məqsəd 
və vəzifələri ilə yanaşı, strateji hədəfi ilə 
də sıx bağlıdır. TDT elə bir regional təşki-
latdır ki, bir tərəfdən eyni etnik və mədəni 
xarakteristikalara malik dövlətləri birləş-
dirir, digər tərəfdən isə onların birliyini 
tamamilə beynəlxalq hüquq normaları çər-
çivəsində müəyyənləşdirir. Bundan başqa, 
TDT-nin strateji hədəfi regionlararası miq-
yasda qarşılıqlı faydalı fəaliyyətin təşkili, 
sülh və əməkdaşlığın təmini ilə bağlıdır. 

Bu hədəfə çatmağın təminedici faktoru 
kimi TDT bir təşkilat olaraq, beynəlxalq 
layihələrdə daha aktiv iştiraka üstünlük ve-
rir. Yəni həmin kontekstdə hər hansı iqti-
sadi proteksionizmdən söhbət gedə bilməz. 
TDT üzvlərinin milli iqtisadi imkanlarının 
genişlənməsini özünə qapanma yolu ilə 
deyil, əksinə başqa iqtisadi sistemlərə daha 
açıq olmaqla təmin etməkdədir. 

Bunun göstəricisi olaraq “Bir kəmər, 
bir yol” layihəsində TDT-nin aktiv iştirakı-
nın, Orta dəhliz layihəsinin reallaşmasında 
prinsipial addımların atılmasını və eyni 
zamanda, faktiki olaraq, bütün ölkələrlə 
ikitərəfli və çoxtərəfli qaydada əməkdaşlıq 
qurmaqda fəallığını göstərə bilərik. 

Məsələn, Azərbaycan türk dövlətləri 
ilə yanaşı, Rusiya, Çin, Pakistan, Tacikis-
tan və digərləri ilə də ikitərəfli əməkdaşlıq 
layihələri həyata keçirir. O cümlədən, çox 
müxtəlif sferaları əhatə edən yeni layihələr 
reallaşdırılır.

Azərbaycanın Avropa İttifaqı istiqamə-
tində də çoxlu sayda layihələr reallaşdırdı-
ğı və hətta bu təşkilatın 9 üzvü ilə strateji 
tərəfdaş olduğu məlumdur.

 Deməli, TDT faktiki surətdə bütün 
dünyaya açıq olan və daim yeniləşən dina-
mik bir təşkilatdır. Bu isə başqa məqam-
larla yanaşı, o deməkdir ki, TDT özünün 
struktur-funksional və strateji məqsədləri 
baxımından yeni dünya nizamının forma-
laşmasının aktiv iştirakçısı ola bilər�

D8-in perspektivləri
Prezident İlham Əliyev yerli telekanal-

lara verdiyi müsahibədə fikirlərinə davam 
edərək yeni dünya nizamı kontekstində 
vurğulayır ki, “D-8 də bu boşluğu doldu-
ra bilər”. Arqument kimi, Azərbaycan li-
deri D8-ə daxil olan ölkələrdə 1 milyard 
300 milyon insanın yaşadığını göstərir, 
yəni D8-in insan resursları kifayət qədər-
dir. İqtisadi baxımdan isə D8 bütövlükdə 
müsəlman dünyasının 60 faizini özündə 
cəmləşdirmişdir. İslam ölkələrində yaşa-
yan əhalinin 60 faizi yenə də D-8 ölkələ-
rindədir. 

Bütün bunlar Azərbaycan dövlət baş-
çısının maraqlı nəticə çıxarmasına əsas 
yaradır. Prezident ümumiləşdirir: “Ona 
görə, bu, bir fürsətdir. Bu fürsəti qaçır-
maq olmaz, vaxt itirmək olmaz və biz bu 
gündəliklə bu təşkilata üzv oluruq. Hesab 
edirəm ki, bizim fikirlərimiz və təklifləri-
miz diqqətlə nəzərə alınacaqdır”.

Belə çıxır ki, yeni dünya nizamının 
formalaşmasında müsəlman dövlətlərin 
kollektiv fəaliyyət potensialından müt-
ləq yararlanmaq lazımdır. Onu da nəzərə 
almaq lazımdır ki, inkişaf dinamikasına 

görə, müsəlman dünyası daha çevik və 
sürətlidir. Bu barədə hələ keçən əsrin 90-cı 
illərində =biqnev Bzejinski yazır və proq-
nozlaşdırırdı ki, proseslərin təbii axarı da-
vam etsə, bütövlükdə İslam ölkələri aparıcı 
yerə çıxacaqlar. Bu da qlobal geosiyasi güc 
mərkəzinin yeniləşməsi demək olacaqdır. 
Bu prosesə “demokratik kollektiv Qərb”in 
hansı “sevgi, səbr və pozitiv” yanaşması-
nın əlamətlərini öncə Əfqanıstanda, İraq-
da, sonra isə bütövlükdə Yaxın Şərqdə, 
Şimali Afrikada, Cənubi Qafqazda və son 
olaraq Suriyada gördük. 

Konkret Cənubi Qafqazda müsəlman 
əhalinin üstünlük təşkil etdiyi Azərbaycan 
Respublikasının ədalətli mübarizədən qa-
lib çıxmasını Qərbin bir sıra böyük dövlət-
lərinin necə qısqanclıq və qərəzli qarşıladı-
ğını xatırlamaq kifayətdir. 

Azərbaycan Prezidentinin fikirlə-
rinə bir də bu kontekstdə baxılsa, İlham 
Əliyevin hansı strateji əhəmiyyəti olan 
məqamlara işarə etdiyi aydın anlaşılar. O 
cümlədən, İlham Əliyevin məxsusi olaraq 
TDT və D8-in perspektivindən yeni dünya 
nizamı kontekstində xüsusi bəhs etməsinin 
rasional tərəfi məlum olar. 

Yeni perspektivli  
formula doğru 

TDT türk-müsəlman dövlətlərini bir-
ləşdirir. D8 etnik eyniliyə deyil, dini bir-
liyə malik dövlətlərin təşkilatıdır. Bu iki 
təşkilat üçün fəaliyyət baxımından ortaq 
olan məqam hər ikisinin qarşılıqlı faydalı 
əməkdaşlıq əsasında birliyə, inkişafa, sül-
hə nail olmasıdır. Yeni dünya nizamında 
vurğulanan faktorların əhəmiyyəti çoxdur. 

Şübhə yoxdur ki, TDT və D8 maneəsiz 
əməkdaşlıq edə bilərlər. Hansısa səviyyə-
dən sonra bu iki təşkilatın birləşməsi istis-
na edilmir. Söhbət onların strukturca birli-
yindən getmir – fəaliyyətin koordinasiyası 
və qarşıya ortaq məqsədlərin qoyulması 
aspektində sıx əməkdaşlıq mümkündür. 
Məsələ qlobal miqyasda yeni dünya niza-
mı ilə bağlı proseslərlə əlaqəli olduqda isə 
“TDT�D8” maraqlı formul kimi görünür.

Prezident İlham Əliyev, əslində, müsa-
hibədə bu cür gedişatın anonsunu vermiş-
dir. O, D8-in Xəzər hövzəsinə qədər ge-
nişləndiyini ayrıca vurğulamışdır. Həmin 
məkan isə türk dövlətlərinin ortaq coğrafi 
yeridir. Bundan başqa, TDT-nin Macarıs-
tanın timsalında Avropaya qədər nüfuz et-
diyini deyə bilərik. Bu cür qarşılıqlı təsir 
dairəsinin genişlənməsi faktiki olaraq iki 
təşkilat üçün ortaq olan geosiyasi məkanı 
formalaşdırmaqdadır. Perspektivdə onların 
daha koordinasiyalı, sıx və konkret struk-
tur formasına malik qurumda birləşmələri 
istisna deyildir. Əksinə, bu, daha perspek-
tivli görünür. 

Böyük sintez
İlham Əliyevin lider kimi geniş geo-

siyasi məkanda realpolitika ilə idealpoli-
tikanın uğurlu sintezi istiqamətində real 
addımlar atdığı müsahibədən aydın duyu-
lur. Yeni dünya nizamı, sülh, barış, əmək-
daşlığın təmini məsələsi, bütövükdə, çox 
ciddi və mürəkkəb prosesdir. Ona qalıcı 
formada nail olmaq üçün dünya səviyyə-
sində liderlərin fəaliyyətində müsbət yeni 
yanaşma çalarları özünü göstərməlidir. 
“Böyük sintez” dedikdə məhz həmin kon-
tekstdə realpolitika ilə idealpolitikanın 
bir-birini tamamlamasının davamlı trend 
halını almasını nəzərdə tuturuq. Bütün 
hallarda yeni dünya nizamının yolu həmin 
formuldan keçir. Hazırda o ideyanın əsas 
daşıyıcıları və praktiki müstəvidə geniş 
tətbiq edənləri sırasında Prezident İlham 
Əliyevin xüsusi yeri vardır�

)�zXli QU R B A N O V ,  
XQ�nin analiWiNi,  

fəlVəfə HlPləri dRNWRrX

Ortaq dəyərlər  
Pakistan–Azərbaycan  

dostluğunu möhkəmləndirir
“3akistan və Azərbaycan arasında əlaqələrin möhkəmləndirilməsi 

müasir dövrdə xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Qlobal ittifaqların dəyişdiyi bir 
zamanda qarşılıqlı hörmət, ortaq dəyərlər və səmimi yoldaşlıq əsasında 
qurulan münasibətlər zamanın sınağından uğurla keçir. Bu münasibətlər 
içərisində 3akistan və Azərbaycan arasındakı əlaqələr qardaşlıq münasi-
bətlərinin əsl nümunəsidir”.

Pakistan Gənclər Hərəkatının lideri 
Qeysər Nəvvab Azərbaycan mediası üçün 
bu açıqlamasının davamında qeyd edib ki,  
tarixi, mədəni və ortaq arzulara əsaslanan 
bu əlaqə Prezident İlham Əliyevin uzaq-
görən liderliyi ilə daha da möhkəmlənib. 
Prezident İlham Əliyevin son müsahibəsi 
Azərbaycanın nailiyyətlərini, ambisiyaları-
nı və gələcəkdə bu unikal tərəfdaşlığı daha 
da inkişaf etdirmək üçün Pakistan üçün 
əhəmiyyətli dərsləri əks etdirir.

Dost ölkənin QHT rəhbəri daha sonra 
bildirib ki, Prezident İlham Əliyev Azər-
baycanı tərəqqi yolunda güclü irəliləyiş 
əldə edən bir ölkəyə çevirməkdə böyük 
rol oynayıb. Onun rəhbərliyi əməkdaşlıq 
təşəbbüslərini gücləndirmək və etimada 
əsaslanan münasibətlər qurmaq öhdəliyinə 
söykənir: “İllər ərzində Azərbaycan Pa-
kistana ardıcıl və davamlı dəstək göstərib. 
Pakistan da öz növbəsində Azərbaycanın 
ərazi bütövlüyünü tanıyaraq Qarabağ mü-
naqişəsində onun haqlı mövqeyini dəstək-
ləyib. Bu qarşılıqlı dəstək sadəcə diploma-
tik jest deyil, prinsiplərə və ortaq dəyərlərə 
əsaslanan dərin bağların göstəricisidir”.

Qeysər Nəvvab qeyd edib ki, Prezi-
dent İlham Əliyevin müsahibəsində Azər-
baycanın iqtisadiyyatını şaxələndirmək və 
səmərəli tərəfdaşlıqlar yaratmaq istiqamə-
tində atdığı addımlar geniş şəkildə vurğula-
nır. Bu strategiya Pakistanın iqtisadi dirçə-
lişə və enerji sahəsində etibarlı tərəfdaşlar 
tapmağa yönəlmiş məqsədləri ilə üst-üstə 
düşür. İki ölkə arasında enerji sahəsində 
əməkdaşlıq üçün böyük potensial mövcud-
dur. =əngin neft və qaz ehtiyatlarına malik 
olan Azərbaycan regional enerji mərkəzi 
kimi mühüm rol oynayır. Cənub Qaz Dəh-
lizi layihəsi regional enerji əlaqələrinin 
modelidir və Pakistana enerji təchizatında 
kömək edə bilər. 

Pakistan və Azərbaycan arasındakı 
əlaqələrin mərkəzində mədəni və təhsil 
mübadiləsinin dayandığını deyən Pakis-
tan Gənclər Hərəkatının lideri deyib: “Hər 

iki ölkənin zəngin tarixi və mədəni irsi 
əməkdaşlıq üçün çoxsaylı imkanlar yara-
dır. Prezident İlham Əliyevin mədəni irsin 
qorunmasına və təhsilə verdiyi önəm xalq-
ları bir-birinə yaxınlaşdırmaq üçün mühüm 
vasitədir. Birgə festivallar, sərgilər və in-
cəsənət mübadiləsi kimi mədəni diplomati-
ya iki ölkə arasındakı oxşarlıqları vurğula-
ya və daha dərin bağlar yarada bilər. Ortaq 
dini dəyərlər bu əlaqələri daha da möhkəm-
ləndirir. 

İki ölkə arasında əməkdaşlığın pers-
pektivləri genişdir. Enerji və ticarətin 
şaxələndirilməsi sahəsində əməkdaşlıq 
nəzərəçarpacaq dərəcədə inkişaf edə bilər. 
Bundan əlavə, turizm, kənd təsərrüfatı və 
texnologiya sahələrində də tərəfdaşlıq im-
kanları araşdırıla bilər”.       

Azərbaycanın və Pakistanın beynəlxalq 
arenada güclü mövqeyə sahib olmalarını, 
onların qlobal məsələlərə yanaşmalarında 
eyni prinsipləri əsas almasına imkan verdi-
yini xatırladan gənc lider Q.Nəvvab  sonda 
bildirib: “Bu yanaşmalar, hər iki ölkənin 
dünya üzrə siyasi təsirini artırar və qlobal 
tərəfdaşlıqların qurulmasına şərait yaradar. 
Pakistan və Azərbaycan arasındakı münasi-
bətlərin gələcəkdə daha da möhkəmlənmə-
si, regional və qlobal miqyasda qarşılıqlı 
fayda gətirəcək və hər iki xalqın rifahını 
yüksəldəcək”. 

XQ

Qərbi Azərbaycana Qayıdış 
hərəkatının elmi təminatı

Qərbi Azərbaycan İcmasının Elm komissiyasının növbəti iclası 
keçirilib.

İcma İdarə Heyətinin sədri, Milli Məc-
lisin deputatı Əziz Ələkbərli tədbiri giriş 
sözü ilə açaraq milli-mədəni irsimizin təd- 
qiqi və təbliği, xüsusilə Qərbi Azərbaycan 
həqiqətlərinin həm daxili, həm də xarici 
auditoriyaya çatdırılmasının önəmindən 
danışıb, bu istiqamətdə İcmanın gördüyü 
işlərə diqqət çəkib. O, komissiyanın araş-
dırdığı mövzuların Qərbi Azərbaycana qa-
yıdış hərəkatına elmi təminat yaratmaqda 
önəmindəndən bəhs edib.

Müzakirələrdə İcma sədrinin müavini, 
Elm komissiyasının sədri, Milli Məcli-
sin deputatı, professor Hikmət Babaoğlu, 
Qərbi Azərbaycan İcması İdarə Heyətinin 
üzvü, kimya elmləri üzrə fəlsəfə doktoru 
Nazir Əhmədli, yazıçı-publisist Miras-

lan Bəkirli, professor Həsən Bayramoğlu, 
AMEA-nın Tarix İnstitutunun Qərbi Azər-
baycan tarixi şöbəsinin müdiri, professor 
Cəbi Bəhramov, icmanın İdarə Heyətinin 
üzvü, tarix üzrə fəlsəfə doktoru Nazim 
Mustafa, İcmanın İdarə Heyətinin üzvü, fi-
lologiya elmləri doktoru, professor İbrahim 
Bayramov, dosent Cəlal Allahverdiyev, tə-
dqiqatçı Mirzə Ənsərli və icmanın aparat 
rəhbəri Qalib Qasımov çıxış edərək Qərbi 
Azərbaycan irsinin araşdırılması, təbliği və 
gələcək nəsillərə çatdırılması ilə bağlı yeni 
tədqiqatların aparılmasının vacibliyini vur-
ğulayıblar.

Sonda komissiyanın fəaliyyətinin 
səmərəliliyini təmin etmək məqsədilə bir 
sıra qərarlar qəbul olunub.
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